
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA III - URBANISTICA 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 57 del 27-12-2024 

 
 

OGGETTO: Aggiornamento per la redazione dello studio geologico a supporto del Piano 
Urbanistico Generale del Comune di Randazzo, secondo quando disposto dall'art. 
22, comma 6, lett. B della Legge Regionale 13 agosto 2020, n. 19 e successiva 
Circolare ARTA, con D.A. n. 120/Gab. del 14/07/2021. 

 
Premesso: 
● Che con Determina del Capo del II Settore n. 156 del 27/08/2023, lo scrivente dott. Ing. 

Giuseppe Parrinello, attualmente nella posizione di Capo della III Area di questo Ente, è stato 
nominato Responsabile del procedimento per la formazione del Piano Urbanistico Generale; 

● Che questo Ente ha presentato istanza, presso il Dipartimento Regionale per l’Urbanistica, per 
l’ottenimento del contributo per la formazione di strumenti di pianificazione territoriale e 
urbanistica a favore dei consorzi di comuni, delle città metropolitane e dei comuni della 
Regione siciliana, anno 2023; 

● Con Decreto dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente n. 216 del 18 ottobre 2023 è stata 
approvata la graduatoria definitiva e impegno delle somme per la concessione di contributi 
per la formazione di strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei consorzi 
di comuni, delle città metropolitane e dei comuni della Regione siciliana (art. 70, c. 2, della 
legge regionale 15 aprile 2021, n. 9) per l’esercizio finanziario 2023, prevedendo per il 
Comune di Randazzo la somma di euro 45.000,00, senza, purtroppo, trovare posto utile nella 
graduatoria finale; 

● Che con deliberazioni di Giunta Municipale n. 86 del 26/06/2023 e 92 del 30/06/2023 sono 
stati approvati i documenti per la determinazione delle spese complessive da sostenere per la 
redazione del PUG, ammontanti complessivamente a euro 185.967,24 di cui:  
- euro 119.281,24 per le competenze professionali delle fasi di Pianificazione e 

Programmazione, comprensivi di oneri previdenziali e IVA; 
- euro 66.686,00 per gli studi propedeutici alla redazione del PUG di carattere geologico, 

ambientale, idraulico e forestale; 
● Con deliberazione n. 90 del 26/06/2023 sono state approvate le direttive 

dell’Amministrazione comunale per la redazione del PUG ai sensi dell’art. 26 della L.R. 
19/2020 e ss.mm.ii; 

● Che è stata manifestata ferma volontà dall’Amministrazione comunale di procedere, in modo 
speditivo, a porre in essere tutti gli adempimenti necessari per l’avvio del procedimento di 
formazione dello strumento Urbanistico; 

Dato atto 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

● Che, per le finalità sopra indicate, occorre attivare le procedure previste dall’art. 26 della 
L.R. 19/2020, secondo quanto previsto dal D.A. n. 116/Gab del 7 luglio 2021 - Linee guida 
per la redazione del Piano Urbanistico Generale Comunale; 

● Che necessita quindi provvedere, come prima attività, alla di ricognizione degli atti già 
redatti per la redazione del Piano Regolatore Generale, il cui al procedimento 
CT-038-001VAS è stato archiviato per decorrenza dei termini utili all’integrazione dei 
documenti richiesti con nota del Dipartimento regionale dell’Urbanistica prot. n. 7941 del 
22/06/2023, ed eventualmente affidare le procedure di aggiornamento e nuova redazione 
degli studi propedeutici alla elaborazione del PUG, secondo la superiore nuova normativa; 

Considerato 
● Che in relazione a quanto enunciato appare opportuno provvedere, in via prioritaria, 

all’aggiornamento normativo ed implementazione tecnica degli studi già depositati per la 
vecchia procedura del PRG, che non necessitano dell’individuazione di nuovi professionisti, 
data la relazione di continuità con il precedente incarico; 

● Che, per la tipologia di affidamento, inserita nel contesto di continuità con una precedente 
procedura di rielaborazione del Piano Regolatore Generale, occorre procedere 
all’affidamento dell’incarico di aggiornamento normativo e implementazione di carattere 
tecnico degli elaborati, già consegnati dai professionisti: Dott. Geol. Giancarlo Scamarda e 
Dott. Geol. Vincenzo Cartillone, incaricati giusta Delibera di G.M. n. 152 del 24/07/2002; 

● Che nel corso degli anni è venuto a mancare uno dei professionisti incaricati, Dott. Giancarlo 
Scamarda e che, pertanto, l’aggiornamento dello studio geologico, propedeutico al PUG, 
potrà essere effettuato dal tecnico co-affidatario del precedente incarico, Dott. Vincenzo 
Cartillone; 

Appurato 
● Che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:  

● il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a 
base della negoziazione è stato determinato un mediante un confronto diretto tra 
Comune ed affidatario, secondo i criteri specificati nel tariffario per prestazioni 
professionali dei Geologi (D.M. 18/11/1971 e successive modifiche ed integrazioni). 

● il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in 
ragione della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del 
Comune;  

● il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione 
avviene nei termini previsti per mettere in esercizio il servizio necessario, ai fini 
dell’efficace erogazione dei servizi;  

● il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità posti dall’art. 36 del D.lgs. 33/2023; 

● il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del 
contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri 
eccessivi; 

Ravvisato 
● che il Comune si trova nelle condizioni di cui all'art. 100 del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 

159, in quanto l'Ente è inserito in quelli ricadenti ai sensi dell'art. 143 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.ii., obbligato ad acquisire, l'informazione antimafia precedentemente 
alla stipula, all'approvazione o all'autorizzazione di qualsiasi contratto o subcontratto, ovvero 
precedentemente al rilascio di qualsiasi concessione o erogazione indicati nell'art. 67, 
pertanto, dopo l'individuazione dell'aggiudicatario si procederà alla verifica dell'informativa 
antimafia, sul portale web della Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA). 

Considerato, altresì, 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

● che il servizio di che trattasi, per entità e tipologia, è riconducibile alla fattispecie di cui al 
comma 1, lett. a) dell'art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 e che, trattandosi di importo inferiore a 
140.000,00 euro, si può procedere mediante affidamento diretto all'operatore economico 
individuato; 

● che a seguito di negoziazione, effettuata con scambio di PEC, è stato richiesto Dott. Geol. 
Cartillone Vincenzo con sede in Via Vittorio Veneto, 44 Randazzo (CT) Codice Fiscale: 
CRTVCN71R17B202A, un preventivo per lo svolgimento delle attività geologiche in 
trattazione, prodotto a questo Ente con nota Prot. n. 0022404 del 27-12-2024; 

Visti  
● l'art. 17 (fasi delle procedure di affidamento) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici), il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

● l'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, le stazioni appaltanti procedono con 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante. 

● la Legge regionale n. 19/2020 e succ. mod. ed integr.; 
● il D.A. n. 116/Gab del 7 luglio 2021; 
● il D.Lgs. 36/2023; 
 

 
DETERMINA 

1. di disporre che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2. di stabilire, per il servizio di "aggiornamento per la redazione dello studio geologico a 
supporto del Piano Urbanistico Generale del Comune di Randazzo, secondo quando disposto 
dall’art. 22, comma 6, lett. B della Legge Regionale 13 agosto 2020, n. 19 e successiva 
Circolare ARTA, con D.A. n. 120/Gab. del 14/07/2021", la seguente modalità di affidamento: 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a), trattandosi di attività riconducibile 
alla fattispecie di cui all’art. 49 - comma 4 del D.Lgs 36/2023; 

 
3. di impegnare la somma complessiva di euro 34.160,00 sul cap. 770 del bilancio pluriennale 

dell’Ente con la seguente modalità: 
 euro 4.160,00 per l’annualità 2024 
 euro 30.000,00 per l’annualità 2025 

  
4. di individuare il Dott. Geol. Vincenzo Cartillone, Codice Fiscale: CRTVCN71R17B202A, 

quale affidatario del servizio di "aggiornamento per la redazione dello studio geologico a 
supporto del Piano Urbanistico Generale del Comune di Randazzo, secondo quando disposto 
dall’art. 22, comma 6, lett. B della Legge Regionale 13 agosto 2020, n. 19 e successiva 
Circolare ARTA, con D.A. n. 120/Gab. del 14/07/2021", previa procedura da espletarsi, ai 
sensi della vigente normativa, esclusivamente sul portale https://www.acquistinretepa.it, per 

https://www.acquistinretepa.it/


 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

un importo complessivo di € 34.160,00 di cui: 
 € 32.846,15 per competenze professionali; 
 € 1.313,85 per contributo previdenziale 4% (art. 8 D.Lgs. 103/96); 

 
5. Di dare atto, secondo la dichiarazione acquisita dell’operatore economico, che per lo 

svolgimento di attività di lavoratore autonomo in qualità di Geologo Libero Professionista, 
Cod. Categoria Ateco 71.12.50 "Attività di studio geologico e di prospezione geognostica e 
mineraria"  lo stesso ha optato, essendo in possesso dei requisiti previsti, nello svolgimento 
della suddetta attività, per l'applicazione del regime di vantaggio sulla base della normativa 
specificata vigente e che i proventi corrisposti dal  Comune di Randazzo non saranno 
assoggettati a ritenuta d'acconto Irpef e neanche ad IVA, in quanto tali proventi sono da 
ricondurre nell'ambito dell'attività professionale sopra indicata da assoggettare a imposizione 
sostitutiva; 

 
● Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4,5,6,7 e ss.mm.ii della 

legge 241/1990 - l.r. n. 7/2019 e ss.mm.ii.. reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del settore; ed altresì, ai fini del controllo preventivo di 
regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile dell'Area; 

 
● di pubblicare il presente provvedimento in Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nella 

sezione della Legge regionale n. 13/2022; 
 

● di rendere noto che la struttura amministrativa competente è la III Area "Attività economiche – 
Servizi alla città – Transizione Digitale – Urbanistica – Protezione Civile"; 

 
● di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., che il responsabile del 

procedimento istruttorio e la competenza all’adozione del provvedimento finale è del capo III 
Area ing. Giuseppe Parrinello; 

 
● di rendere noto che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 

Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione 
all’albo pretorio online del presente provvedimento. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

AREA III - URBANISTICA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 55 del 27-12-2024 
Reg. Gen. N. 909 del 31-12-2024 

 
 

OGGETTO: Aggiornamento per la redazione dello studio geologico a supporto del Piano 
Urbanistico Generale del Comune di Randazzo, secondo quando disposto dall'art. 
22, comma 6, lett. B della Legge Regionale 13 agosto 2020, n. 19 e successiva 
Circolare ARTA, con D.A. n. 120/Gab. del 14/07/2021. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO  il provvedimento della Commissione Straordinaria con poteri del Sindaco n. 9 del 25/06/2024 
con la quale è stato nominato il Responsabile del Settore. 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GIUSEPPE PARRINELLO 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore AREA III - URBANISTICA; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Impegno N.   230 del 31-12-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.06-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 
Capitolo        770 / Articolo       
INCARICHI PER PREST.PROFES.PER STUDI,PROGETTAZ. 
Causale Aggiornamento per la redazione dello studio geologico a supporto del Piano Urbanistico Generale del Comune di 

Randazzo, secondo quando disposto dallart. 22, comma 6, lett. B della Legge Regionale 13 agosto 2020, n. 19 e 
successiva Circolare ARTA, con D.A. n. 120/Gab. del 14/07/2021. 

Importo 2024 Euro 4.160,00 
Importo  2025 Euro 30.000,00 
Beneficiario      7218  omissis 

 
 
Addì 31-12-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


